Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.

Praça da Bandeira nº 01, Centro – Tel: (66) 3431-1399

1

EDITAL COMPLEMENTAR N° 007/2013
JULGAMENTO DOS RECURSOS SOBRE OS GABARITOS DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

O Presidente da Câmara Municipal de Guiratinga, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica Municipal e de acordo com o Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal e a Legislação
Municipal Vigente e Demais Legislações Pertinentes, TORNA PÚBLICO, nos termos do Edital de Concurso
Nº 001/2013.

I.  Divulgar Parecer dos Recursos sobre as Provas Objetivas de Múltipla Escolha Realizadas no dia

23/02/2014, da banca examinadora sobre recursos de candidatos quanto à divulgação do Gabarito
Oficial, referente ao Concurso Público:

ENSINO SUPERIOR

Cargo: CONTADOR
Candidato Inscrição

Jânio Benício dos Santos 00030

_Questão: 06 - Português: Recurso Procedente: Gabarito alterado para a alternativa "B".
_Questão: 07 - Português: Recurso Procedente: Questão anulada, pontuação a todos os candidatos ao
cargo.
_Questão: 09 - Português: Recurso Procedente: Questão anulada, pontuação a todos os candidatos ao
cargo.
_Questão: 21 - Conhecimentos Gerais: Recurso Procedente: Questão anulada, pontuação a todos os
candidatos ao cargo.
_Questão: 32 - Conhecimentos Específicos: Recurso Improcedente: O Candidato (a) não
fundamentou o recurso como exige o Edital de Concurso nº 001/2013. Recurso Prejudicado por
ausência de fundamentação conforme prevê no item 10.2. “Os recursos deverão ser interpostos por
escrito via letra de forma, datilografados ou impressos, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis
após a divulgação do resultado impugnado, contendo, obrigatoriamente, a justificativa
fundamentada, protocolados na Câmara e endereçados à Comissão de Fiscalização,
preferencialmente utilizando o modelo de formulário constante do Anexo VI deste Edital”.
Portanto, mantém-se inalterado o Gabarito Oficial.

ENSINO FUNDAMENTAL

Cargo: AGENTE DE LIMPEZA
Candidato Inscrição

Érica Oliveira de Souza 00018
Jussara Gomes dos Santos 00317

_Questão: 13 - Matemática: Recurso Procedente: Gabarito alterado para a alternativa "D".
_Questão: 21 - Conhecimentos Gerais: Recurso Procedente: Questão anulada, pontuação a todos os
candidatos ao cargo.
_Questão: 33 - Específica: Recurso Procedente: Questão anulada, pontuação a todos os candidatos ao
cargo.

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.

Praça da Bandeira nº 01, Centro – Tel: (66) 3431-1399

2

Cargo: VIGIA
Candidato Inscrição

Evanilton dos Santos Vasconcelos 00029
Evelino Pereira Peixoto 00191
Fagner Alves Pereira 00062
Fernando Carlos Carbonato Neto 00183
Helinton Souza Cavalcante 00152
Jeferson Oliveira Dourado 00017
Serafim José de Barros Júnior 00051

_Questão: 04 - Português: Recurso Procedente: Questão anulada, pontuação a todos os candidatos ao
cargo.
_Questão: 05 - Português: Recurso Procedente: Questão anulada, pontuação a todos os candidatos ao
cargo.
_Questão: 13 - Matemática: Recurso Procedente: Gabarito alterado para a alternativa "D".
_Questão: 21 - Conhecimentos Gerais: Recurso Procedente: Questão anulada, pontuação a todos os
candidatos ao cargo. Justifica-se a anulação em virtude do Candidato alegar que está correta a
alternativa "A" porém mesmo que desatualizada a questão "D" não deixa de estar correta, assim sendo,
existem duas alternativas corretas e para que não haja prejuízo aos demais Candidatos a questão foi
anulada.
_Questão: 33 - Conhecimentos Específicos: Recurso Procedente: Questão anulada, pontuação a
todos os candidatos ao cargo.
_Questão: 36 - Conhecimentos Específicos: Recurso Improcedente: Independente do tipo do telefone
(Fixo ou Celular), o enunciado sugere um comportamento a ser adotado pelo Servidor Público. Portanto,
mantém-se inalterado o Gabarito Oficial.

Nota: As questões que foram anuladas ou tiveram a alternativa de resposta alterada, coincidentes
provas de mais de um cargo, também sofreram alteração, mesmo não sendo objeto de recurso nos
referidos cargos. Esta atitude é tomada devido à isonomia e legalidade do presente concurso público
quando da utilização dos mesmos conteúdos programáticos.

II.  Retificar o Gabarito das Provas Realizadas no dia 23/02/2014 em razão dos Recursos Deferidos dos

Candidatos:

ENSINO SUPERIOR

 ADVOGADO

Português:  [ 01 B ]   [ 02 B ]   [ 03 B ]   [ 04 D ]   [ 05 C ]   [ 06 B ]   [ 07 N ]   [ 08 D ]   [ 09 N ]   [ 10 B ]

Matemática:  [ 11 B ]   [ 12 D ]   [ 13 C ]   [ 14 D ]   [ 15 A ]   [ 16 B ]   [ 17 D ]   [ 18 C ]   [ 19 B ]   [ 20 D ]

C. Gerais:  [ 21 N ]   [ 22 B ]   [ 23 C ]   [ 24 D ]   [ 25 A ]   [ 26 B ]   [ 27 B ]   [ 28 D ]   [ 29 A ]   [ 30 D ]

C. Específicos: [ 31 A ]   [ 32 A ]   [ 33 B ]   [ 34 C ]   [ 35 B ]   [ 36 A ]   [ 37 A ]   [ 38 C ]   [ 39 B ]   [ 40 A ]

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.

Praça da Bandeira nº 01, Centro – Tel: (66) 3431-1399

3

 CONTADOR

Português:  [ 01 B ]   [ 02 B ]   [ 03 B ]   [ 04 D ]   [ 05 C ]   [ 06 B ]   [ 07 N ]   [ 08 D ]   [ 09 N ]   [ 10 B ]

Matemática:  [ 11 B ]   [ 12 D ]   [ 13 C ]   [ 14 D ]   [ 15 A ]   [ 16 B ]   [ 17 D ]   [ 18 C ]   [ 19 B ]   [ 20 D ]

C. Gerais:  [ 21 N ]   [ 22 B ]   [ 23 C ]   [ 24 D ]   [ 25 A ]   [ 26 B ]   [ 27 B ]   [ 28 D ]   [ 29 A ]   [ 30 D ]

C. Específicos: [ 31 D ]   [ 32 C ]   [ 33 B ]   [ 34 B ]   [ 35 A ]   [ 36 C ]   [ 37 B ]   [ 38 D ]   [ 39 A ]   [ 40 B ]

ENSINO FUNDAMENTAL

 AGENTE DE LIMPEZA

Português:  [ 01 C ]   [ 02 B ]   [ 03 D ]   [ 04 N ]   [ 05 N ]   [ 06 B ]   [ 07 A ]   [ 08 D ]   [ 09 C ]   [ 10 C ]

Matemática:  [ 11 A ]   [ 12 B ]   [ 13 D ]   [ 14 C ]   [ 15 D ]   [ 16 D ]   [ 17 A ]   [ 18 B ]   [ 19 B ]   [ 20 B ]

C. Gerais:  [ 21 N ]   [ 22 B ]   [ 23 C ]   [ 24 D ]   [ 25 A ]   [ 26 B ]   [ 27 B ]   [ 28 D ]   [ 29 A ]   [ 30 D ]

C. Específicos: [ 31 D ]   [ 32 A ]   [ 33 N ]   [ 34 B ]   [ 35 B ]   [ 36 C ]   [ 37 C ]   [ 38 B ]   [ 39 B ]   [ 40 B ]

 VIGIA

Português:  [ 01 C ]   [ 02 B ]   [ 03 D ]   [ 04 N ]   [ 05 N ]   [ 06 B ]   [ 07 A ]   [ 08 D ]   [ 09 C ]   [ 10 C ]

Matemática:  [ 11 A ]   [ 12 B ]   [ 13 D ]   [ 14 C ]   [ 15 D ]   [ 16 D ]   [ 17 A ]   [ 18 B ]   [ 19 B ]   [ 20 B ]

C. Gerais:  [ 21 N ]   [ 22 B ]   [ 23 C ]   [ 24 D ]   [ 25 A ]   [ 26 B ]   [ 27 B ]   [ 28 D ]   [ 29 A ]   [ 30 D ]

C. Específicos: [ 31 D ]   [ 32 A ]   [ 33 N ]   [ 34 B ]   [ 35 B ]   [ 36 B ]   [ 37 C ]   [ 38 C ]   [ 39 A ]   [ 40 C ]

Obs.: * N = Questão Anulada

III. O presente Edital está disponível nos endereços eletrônicos: www.amm.org.br e www.sydcon.com.br

e afixada no Mural da Câmara Municipal de Guiratinga - MT.

Guiratinga - MT, 10 de Março de 2014.

OZÉAS PONDÉ DIAS
Presidente da Comissão de Organização, Acompanhamento e Fiscalização

ADÃO ALVES DE CAMARGO
Presidente em Exercício